



Δημοκρατική Αγωνιστική Συστήριωση ΕΦΚΑ

Email: daseefka@gmail.com Τηλ. 6948109236, 6973336073

Για το «νέο Οργανόγραμμα» του ΕΦΚΑ

Κατατέθηκε από τη Διοίκηση του ΕΦΚΑ το «νέο οργανόγραμμα» με τίτλο: «Τροποποίηση ΠΔ 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης e-Ε.Φ.Κ.Α.» μέσω του οποίου επιχειρείται ένα συντριπτικό χτύπημα στο Δημόσιο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλισης, στα εργασιακά δικαιώματα των εργαζομένων στον ΕΦΚΑ και στα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δικαιώματα συνολικά της εργατικής τάξης, του λαού μας.

Η πρεμούρα της κυβέρνησης της ΝΔ για να περάσει το Οργανόγραμμα - έκτρωμα, συνοδεύτηκε με την απαίτηση να εκδοθεί απόφαση του ΔΣ ΕΦΚΑ σύμφωνα με την εισήγηση της διοίκησης και να επικυρωθούν αυθημερόν τα πρακτικά!

Δεν πρόκειται για μια απλή «αναδιοργάνωση» ή για «διόρθωση των αστοχιών και στρεβλώσεων» κλπ, όπως ισχυρίζονται η διοίκηση και οι συνδικαλιστικές δυνάμεις ΣΥΜΜΑΧΙΑ-ΔΑΚΕ-ΣΥΝΑΔΕΛΦΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ, αλλά για συνειδητή στρατηγική πολιτική επιλογή που εφάρμοσαν όλες οι κυβερνήσεις διαχρονικά και προωθούν βήμα-βήμα τη μετατροπή της Κοινωνικής Ασφάλισης σε ατομική υπόθεση, απαλλάσσοντας το κράτος και την εργοδοσία από τις υποχρεώσεις και ευθύνες τους.

Κατά συνέπεια και το συγκεκριμένο «νέο οργανόγραμμα» έρχεται ως συνέχεια όλων των προηγούμενων, όλων των αντιασφαλιστικών αντεργατικών νόμων που έχουν ψηφιστεί από τις κυβερνήσεις ΝΔ – ΠΑΣΟΚ – ΣΥΡΙΖΑ που αντιμετωπίζουν τη Δημόσια Κοινωνική Ασφάλιση ως κόστος και όχι ως δικαίωμα της εργατικής τάξης. **Αποτελεί τον απαραίτητο κρίκο για το επόμενο μεγάλο χτύπημα στην Κοινωνική Ασφάλιση μέσα στο 2026, με την περαιτέρω ιδιωτικοποίηση–εμπορευματοποίηση και την αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης.**

Για τους εργαζόμενους στον ΕΦΚΑ, για την εργατική τάξη, η επίθεση στην Κοινωνική Ασφάλιση αποτελεί αιτία πολέμου!

ΕΔΩ και τώρα να αποσυρθεί το οργανόγραμμα-έκτρωμα!

Η επιτάχυνση των αντιασφαλιστικών αλλαγών που επιδιώκουν να περάσουν, μέρος των οποίων αποτελεί και το «νέο» οργανόγραμμα όπου καταργούνται δομές, τμήματα, αντικείμενα εργασίας, εκατοντάδες θέσεις εργασίας, βρίσκεται σε πλήρη αντιστοιχία με την επίθεση στους μισθούς, τις συλλογικές συμβάσεις, συνολικά στη ζωή μας, ως αποτέλεσμα των ανταγωνισμών του κεφαλαίου, της όξυνσης των πολεμικών συγκρούσεων και της επικίνδυνης εμπλοκής της χώρας σε αυτούς, με τη στροφή στην πολεμική οικονομία και προετοιμασία, στην προσπάθεια να μην διαταραχθεί η κερδοφορία του κεφαλαίου.

Γι' αυτό περιστέλλονται κοινωνικές ανάγκες όπως η Κοινωνική Ασφάλιση και ενισχύονται η καταστολή, ο αυταρχισμός και οι πολεμικοί προϋπολογισμοί.

Γι' αυτό αντί για:

- ανακούφιση του λαού, έχουμε αύξηση των δαπανών για το ΝΑΤΟ
- ανθρώπινες συνθήκες δουλειάς, έχουμε 13ωρη εργασία
- επαναφορά του κλεμμένου 13ου και 14ου μισθού στο Δημόσιο, πειθαρχικές διώξεις σε όσους αγωνίζονται και αντιδρούν απέναντι στην αντιλαϊκή πολιτική.

Αναλυτικότερα για το «νέο οργανόγραμμα»:

- **Ενισχύει το κλίμα φόβου και τρόμου μέσα στους χώρους δουλειάς, την καταστολή σε βάρος των εργαζομένων στον ΕΦΚΑ.** Συστήνεται νέα Μονάδα Εσωτερικών Ελέγχων, με κατασταλτικό περιεχόμενο, συμπληρωματικά με την ήδη υπάρχουσα Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου και Ελέγχου Εσωτερικών Υποθέσεων και τη Διεύθυνση Διευθέτησης Αναφορών όπου μέσα από αόριστες και γενικές αναφορές – καταγγελίες θα τυλίγουν σε μια κόλλα χαρτί τους εργαζόμενους του ΕΦΚΑ.

Η επίθεση στα εργασιακά, ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δικαιώματα πάει χέρι-χέρι με την άγρια καταστολή και τις διώξεις για όλους όσους αναδεικνύουν τα κακώς κείμενα των υπηρεσιών, όσους αντιδρούν στην αντιασφαλιστική πολιτική. Έρχεται να κουμπώσει με την αλλαγή του Πειθαρχικού Δικαίου των δημοσίων υπαλλήλων που ψήφισε πρόσφατα η κυβέρνηση της ΝΔ και αρκετά άρθρα αυτού ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ.

- **Καταργείται η Γενική Διεύθυνση Επικουρικής Ασφάλισης και Εφάπαξ Παροχών** ως συνέχεια του Ν. 4826/2021 (δημιουργία του ΤΕΚΑ - Ταμείο Επικουρικής Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης με την πλήρη μετατροπή της Επικουρικής Σύνταξης στο κεφαλαιοποιητικό σύστημα και το τζογάρισμα των εισφορών). Είναι η συστηματική επιδίωξη του κράτους να απαλλαγεί σταδιακά από την υποχρέωση καταβολής της επικουρικής σύνταξης, υλοποιώντας ταυτόχρονα τον πόθο των επιχειρηματικών ομίλων για μείωση του λεγόμενου «μη μισθολογικού κόστους» και την απαλλαγή της εργοδοσίας από τις υποχρεώσεις της απέναντι στους εργαζόμενους με την καταβολή των εισφορών που είναι δεδουλευμένα του εργαζόμενου! Έτσι, ένας βασικός πυλώνας του Δημοσίου Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης μετατρέπεται σε πεδίο κερδοφορίας για το μεγάλο κεφάλαιο και σε χάος για τους εργαζόμενους στον ΕΦΚΑ, τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους.
- **Μεταφέρουν αρμοδιότητες στη Διεύθυνση Οργάνωσης, Απλούστευσης και Ψηφιακού Μετασχηματισμού (ΔΟΑΨΜ) προκειμένου να οργανωθούν οι υπηρεσίες σε περίπτωση πολέμου ή εκτάκτου ανάγκης!** Μεταξύ των αρμοδιοτήτων της ΔΟΑΜΨ είναι η εισήγηση για την έκδοση πράξεων που αφορούν στη σύσταση, συγχώνευση και αναστολή λειτουργίας των υπηρεσιακών μονάδων του e-Ε.Φ.Κ.Α. και τη μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ των οργανικών μονάδων του e-Ε.Φ.Κ.Α. Σε μια περίοδο που τα μαύρα σύννεφα μιας νέας οικονομικής κρίσης πολλαπλασιάζονται, ενώ την ίδια στιγμή η εμπλοκή της χώρας μας στους πολέμους βαθαίνει, ο καθένας μας μπορεί να βγάλει το συμπέρασμα πόσο εύκολα θα βάζουν λουκέτο σε δομές, τμήματα, αντικείμενα εργασίας!
- **Καταργούνται εκατοντάδες θέσεις εργασίας** μέσα από την κατάργηση και συγχώνευση δομών και αντικειμένων εργασίας.
 - Καταργούνται πανελλαδικά τα Τμήματα Β' Συντάξεων, αποψιλώνοντας ακόμη περισσότερο τις Τοπικές Διευθύνσεις.
 - Καταργούνται 6 Τμήματα Ελέγχων Ασφάλισης του ΠΕΚΑ Αττικής, περιοχή που έχει στην αρμοδιότητα της τη μεγαλύτερη βιομηχανική περιοχή, με χιλιάδες εταιρείες και

επιχειρήσεις όπως και 1 από τα ΠΕΚΑ της Δυτικής Μακεδονίας, περιοχή με εξίσου μεγάλη βιομηχανική δραστηριότητα. Καταργούνται πανελλαδικά 7 Τμήματα Διοίκησης & Υποστήριξης και ενοποιούνται με τα Τμήματα Προγραμματισμού, Υποστήριξης Ελέγχων και Αποτελεσμάτων. Η επιλογή αυτή δεν είναι τυχαία, αφού σε συνδυασμό με το νέο νομοθετικό «τερατούργημα» που έρχεται για ψήφιση με τη 13ωρη εργασία, στην ουσία αφήνει τους εργαζόμενους έρμαιο των εργοδοτών χωρίς κανέναν έλεγχο!

- Συγχωνεύονται οι Διευθύνσεις Γ' & Δ' Απονομής Συντάξεων και Εφάπαξ Δημοσίου Τομέα.
 - Καταργείται η Διεύθυνση Νομοθεσίας και Συντονισμού Συντάξεων και Εφάπαξ Δημοσίου και δημιουργούνται τα αυτοτελή τμήματα Νομοθεσίας Συντάξεων Δημοσίου & Διαδικασίας και Δειγματοληπτικών Ελέγχων. Καταργούνται τα Τμήματα Ενστάσεων και Προσφυγών των τριών Διευθύνσεων Απονομής Συντάξεων και συγχωνεύονται σε ένα αυτοτελές Τμήμα κοινό για όλη τη Γενική Διεύθυνση.
 - Καταργείται η Διεύθυνση ΣΤ' Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης.
 - Καταργούνται δεκάδες άλλα αντικείμενα εργασίας, τμήματα κ.α.
- **Δημιουργείται η Εικονική Τοπική Διεύθυνση**, πιθανότατα με τη χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης και χωρίς εργαζόμενους. Σύμφωνα με την εισήγηση της Διοίκησης, με τη δημιουργία της Εικονικής Τοπικής Διεύθυνσης θα εξυπηρετούνται πολίτες όλης της Επικράτειας με αντικείμενα αρμοδιότητας των τμημάτων α) Μητρώου, β) Ασφάλισης και Εισφορών, β) Συντάξεων και δ) Παροχών ενώ θα υπάρχει και σχετική υποστήριξη για τη λειτουργία των εφαρμογών.

Μια επιστημονική και τεχνολογική επίτευξη αντί να αξιοποιείται προς όφελος των εργαζομένων υποτάσσεται στην κερδοφορία του μεγάλου κεφαλαίου! Αυτό είναι το αστικό κράτος και οι νόμοι του! Εχθρικό και βάρβαρο για τα συμφέροντα των εργαζομένων! Ενώ θα έπρεπε να απαλλάσσει τους εργαζόμενους του ΕΦΚΑ από μονότονες και επαναλαμβανόμενες εργασίες, να μειώνει τον εργάσιμο χρόνο τους, να απολαμβάνουν καλύτερες αμοιβές από την αύξηση της παραγωγικότητας συμβαίνει ακριβώς το αντίθετο.

- **Θεσμοθετείται η «συνεργασία» της ιδιωτικής Εταιρείας Αξιοποίησης Ακινήτων με τη Διεύθυνση Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας.** Με τη συγκεκριμένη διάταξη ενισχύεται η επιχειρηματική δραστηριότητα στον ΕΦΚΑ, σε έναν κρίσιμο τομέα που αφορά την περιουσία των ασφαλισμένων ενώ παραδίνεται στα «νύχια των κορακιών» η τεχνογνωσία και η πλούσια εμπειρία των συναδέλφων της Τεχνικής Υπηρεσίας.
- **Οργανικές Θέσεις.** Στο σχέδιο οργανογράμματος της Διοίκησης γίνεται αναφορά ότι οι συνολικές θέσεις εργασίας ανέρχονται σε 8873 σε αντίθεση με αυτό του 2019 που προέβλεπε 8502. Προκειμένου να κρυφτεί το μέγεθος του χτυπήματος στον ΕΦΚΑ που συντελείται μέσω του οργανογράμματος, κυβέρνηση-διοίκηση επιχειρούν να εξαπατήσουν τους εργαζόμενους. Από κοντά και οι δυνάμεις των ΣΥΜΜΑΧΙΑ-ΔΑΚΕ-ΠΑΣΚΕ που το βλέπουν ως θετικό στοιχείο! **Θυμίζουμε, ότι μόνο την τελευταία 6ετία έχουν αποχωρήσει (με συνταξιοδότηση, παραιτήση κλπ) από τον ΕΦΚΑ περίπου 2.000 συνάδελφοι αλλά ουδέποτε αναπληρώθηκαν με νέες προσλήψεις ώστε να εναρμονιστεί ο αριθμός των εργαζομένων στον ΕΦΚΑ με το οργανόγραμμα.**

Η όποια μεταφορά αρμοδιοτήτων ή η σύσταση νέων τμημάτων σε καμιά περίπτωση δεν αντικαθιστούν το μέγεθος της επίθεσης και της δραματικής συρρίκνωσης των δομών, θα έχουν προσωρινό χαρακτήρα ενώ δεν θα συνοδεύονται από νέες προσλήψεις μόνιμου προσωπικού και

θα κληθούν να λειτουργήσουν με το υπάρχον λιγοστό εργατικό δυναμικό. **Άλλωστε κυνικά ομολογούν ότι δεν υπάρχει η επιλογή της πρόσληψης μόνιμου προσωπικού!** Στο παράδειγμα του Αποκεντρωμένου Τμήματος Κοινωνικής Ασφάλισης στα Καμίνια, υπαγόμενο στην Τοπική Διεύθυνση Β' Πειραιά, το καταργούν γιατί *«η στελέχυσή του δεν είναι δυνατή χωρίς την επιβάρυνση της λειτουργίας της Τοπικής Διεύθυνσης»!*

Καμιά αναμονή, τώρα είναι η ώρα της οργάνωσης, όλες και όλοι στον αγώνα!

ΠΛΗΡΩΣΑΜΕ- ΜΑΤΩΣΑΜΕ ΑΡΚΕΤΑ! ΦΤΑΝΕΙ ΠΙΑ!

Συναδέλφισσες, συνάδελφοι,

Οι εκπρόσωποι της ΔΑΣ, στο Διοικητικό Συμβούλιο της ΠΟΣΕ ΕΦΚΑ καταθέσαμε πρόταση αγώνα για να αποσυρθεί το οργανόγραμμα-έκτρωμα. Ο ελάχιστος χρόνος που κερδήθηκε από την αναβολή της συζήτησης του «νέου οργανογράμματος» στη συνεδρίαση του ΔΣ του ΕΦΚΑ, πρέπει να αξιοποιηθεί από την Ομοσπονδία και τους Συλλόγους-μέλη της για να γίνουν γνωστές οι αντιδραστικές αλλαγές που επιχειρούν να περάσουν σε κάθε σωματείο, Ομοσπονδία, Νομαρχιακό Τμήμα και Εργατικό Κέντρο, ιδιωτικού και δημοσίου τομέα ώστε από κοινού να οργανωθεί η απάντηση στα αντιασφαλιστικά σχέδια της κυβέρνησης.

Απαιτούμε την απόσυρση του οργανογράμματος!

Δεν διαπραγματευόμαστε τη σφαγή των δικαιωμάτων μας!

Κάτω τα ξερά σας από την Κοινωνική Ασφάλιση!

Καλούμε όλους τους συναδέλφους σε ετοιμότητα, σε αγωνιστικό ξεσηκωμό και συμπόρευση. Τα εγκληματικά σχέδια κυβέρνησης – κεφαλαίου να μην περάσουν. Όλοι στον αγώνα, όλοι στα συνδικάτα!

Αγωνιστικά διεκδικούμε:

- ✓ **Δημόσια, καθολική και υποχρεωτική Κοινωνική Ασφάλιση – όχι στην περαιτέρω υποβάθμιση της επικουρικής σύνταξης & εφάπαξ παροχής** - γενναία αύξηση των συντάξεων – νέο Ενιαίο Κανονισμό για αναβάθμιση και όχι ισοπέδωση των παροχών - κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών και αντεργατικών νόμων.
- ✓ **Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού** - καμία απόλυση συμβασιούχων, βελτίωση κτιριακών, υλικοτεχνικών υποδομών - αξιοποίηση προς όφελος των κοινωνικών αναγκών και όχι ιδιωτικοποίηση της ακίνητης περιουσίας του Ε.Φ.Κ.Α.
- ✓ **Σταθερή δουλειά με δικαιώματα για όλες και όλους** – επαναφορά Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας – 7ωρο, 5ήμερο, 35ωρο – κατάργηση των ελαστικών μορφών απασχόλησης – ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών Ε.Φ.Κ.Α. και Επιθεώρησης Εργασίας.
- ✓ **Αύξηση των μισθών μας 20% - άμεση επαναφορά 13^{ου} & 14^{ου} μισθού** - προσμέτρηση της διετίας 2016-2017 στη μισθολογική μας εξέλιξη - κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 2%.
- ✓ **Μέτρα για την αντιμετώπιση της ακρίβειας** – κατάργηση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και του Φ.Π.Α. στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης - κατάργηση των φοροαπαλλαγών του μεγάλου κεφαλαίου - αύξηση της φορολογίας της μεγάλης ακίνητης περιουσίας.

10.9.2025